

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月5日

上場会社名 株式会社アサックス 上場取引所 東  
コード番号 8772 URL <https://www.asax.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 草間 雄介  
問合せ先責任者 (役職名) 総務統括部長 (氏名) 竹田 霞 TEL 03-3445-0404  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 営業収益  |   | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-------|---|-------|---|-------|---|----------------------|---|
|               | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円                  | % |
| 2026年3月期第3四半期 | 6,484 | — | 4,291 | — | 4,534 | — | 2,936                | — |
| 2025年3月期第3四半期 | —     | — | —     | — | —     | — | —                    | — |

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 3,197百万円 (—%) 2025年3月期第3四半期 一百万円 (—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第3四半期 | 89.04           | —                          |
| 2025年3月期第3四半期 | —               | —                          |

(注) 当社は、2026年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2025年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
|               | 百万円     | 百万円    | %      |
| 2026年3月期第3四半期 | 123,687 | 51,616 | 41.7   |
| 2025年3月期      | —       | —      | —      |

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 51,616百万円 2025年3月期 一百万円

(注) 当社は、2026年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2025年3月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | 20.00 | 20.00 |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 2026年3月期（予想） |        |        |        | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 営業収益  |   | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|---|-------|---|-------|---|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 8,168 | — | 5,406 | — | 5,371 | — | 3,418               | — | 103.66         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、2026年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載しておりません。詳細については、2025年8月7日に公表いたしました「連結決算への移行に伴う連結業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社 (社名) ASAX America, Inc.、除外 1社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

|            |             |          |             |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2026年3月期3Q | 32,980,500株 | 2025年3月期 | 32,980,500株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

② 期末自己株式数

|            |        |          |        |
|------------|--------|----------|--------|
| 2026年3月期3Q | 4,500株 | 2025年3月期 | 4,500株 |
|------------|--------|----------|--------|

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2026年3月期3Q | 32,976,000株 | 2025年3月期3Q | 32,976,000株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 6 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しております。従いまして、(1)経営成績に関する説明、(2)財政状態に関する説明において前年同四半期連結累計期間及び前連結会計年度との比較分析は行っておりません。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策の影響が一部にみられるものの、雇用・所得環境の改善等により、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国・中国をはじめとする海外経済大国の景気後退懸念や、地政学リスクの高まり・不安定な海外情勢等、先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

不動産金融市場においては、都心近郊における住宅地・商業地の地価水準は堅調に推移しているものの、先行きについては前述のリスク等に加え、金融資本市場の変動が不動産の流動性や価格に与える影響を注視していく必要があります。

このような環境の下、当社においては、従来通り「債権の健全性」を重視して債権内容の維持に努めつつも、積極的な顧客開拓を行ってまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、営業収益は6,484,733千円、営業利益は4,291,205千円、経常利益は4,534,384千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,936,326千円となりました。

なお、当社グループは報告セグメントが不動産担保ローン事業の単一セグメントであるため、セグメントに関連付けた記載は行っておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、123,687,664千円となりました。

流動資産は115,129,099千円となり、その主な内訳は、営業貸付金106,591,620千円であります。

固定資産は8,558,565千円となり、その主な内訳は、有形固定資産6,657,599千円、投資その他の資産1,796,217千円であります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、72,070,882千円となりました。

流動負債は23,395,239千円となり、その主な内訳は、1年内返済予定の長期借入金22,467,049千円であります。

固定負債は48,675,642千円となり、その主な内訳は、長期借入金47,224,536千円であります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、51,616,782千円となりました。その主な内訳は、利益剰余金49,037,594千円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年8月7日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年12月31日) |             |
|-------------------------------|-------------|
| 資産の部                          |             |
| 流動資産                          |             |
| 現金及び預金                        | 7,211,982   |
| 営業貸付金                         | 106,591,620 |
| その他                           | 1,443,896   |
| 貸倒引当金                         | △118,400    |
| 流動資産合計                        | 115,129,099 |
| 固定資産                          |             |
| 有形固定資産                        | 6,657,599   |
| 無形固定資産                        | 104,749     |
| 投資その他の資産                      | 1,796,217   |
| 固定資産合計                        | 8,558,565   |
| 資産合計                          | 123,687,664 |
| 負債の部                          |             |
| 流動負債                          |             |
| 1年内返済予定の長期借入金                 | 22,467,049  |
| 未払法人税等                        | 633,063     |
| 賞与引当金                         | 3,856       |
| その他                           | 291,271     |
| 流動負債合計                        | 23,395,239  |
| 固定負債                          |             |
| 長期借入金                         | 47,224,536  |
| 退職給付に係る負債                     | 119,400     |
| 役員退職慰労引当金                     | 1,128,450   |
| 債務保証損失引当金                     | 55,600      |
| その他                           | 147,656     |
| 固定負債合計                        | 48,675,642  |
| 負債合計                          | 72,070,882  |
| 純資産の部                         |             |
| 株主資本                          |             |
| 資本金                           | 2,307,848   |
| 利益剰余金                         | 49,037,594  |
| 自己株式                          | △1,250      |
| 株主資本合計                        | 51,344,192  |
| その他の包括利益累計額                   |             |
| 為替換算調整勘定                      | 272,590     |
| その他の包括利益累計額合計                 | 272,590     |
| 純資産合計                         | 51,616,782  |
| 負債純資産合計                       | 123,687,664 |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

|                  | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|------------------|--|
| 営業収益             |  |
| 営業貸付金利息          | 4,648,118                                      |
| その他の営業収益         | 1,836,614                                      |
| 営業収益合計           | 6,484,733                                      |
| 営業費用             |  |
| 金融費用             | 636,161  |
| 売上原価             | 221,753  |
| その他の営業費用         | 1,335,613                                      |
| 営業費用合計           | 2,193,528                                      |
| 営業利益             | 4,291,205                                      |
| 営業外収益            |  |
| 受取利息             | 17,603   |
| 有価証券利息           | 19,720   |
| 雑収入              | 5,615  |
| 為替差益             | 62,596   |
| デリバティブ評価益        | 172,602  |
| 営業外収益合計          | 278,139  |
| 営業外費用            |  |
| 支払利息             | 34,960   |
| 営業外費用合計          | 34,960   |
| 経常利益             | 4,534,384                                      |
| 特別利益             |  |
| 固定資産売却益          | 2,976  |
| 特別利益合計           | 2,976  |
| 特別損失             |  |
| 固定資産売却損          | 1,693  |
| 特別損失合計           | 1,693  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,535,667                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,557,571                                      |
| 法人税等調整額          | 41,769   |
| 法人税等合計           | 1,599,341                                      |
| 四半期純利益           | 2,936,326                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,936,326                                      |

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |           |
|--|-----------|
| 四半期純利益   | 2,936,326 |
| その他の包括利益                                       |           |
| 為替換算調整勘定                                       | 260,975   |
| その他の包括利益合計                                     | 260,975   |
| 四半期包括利益  | 3,197,301 |
| (内訳)   |           |
| 親会社株主に係る四半期包括利益                                | 3,197,301 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益                                | —         |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|-------|--|
| 減価償却費 | 105,695 千円                                     |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、不動産担保ローン事業の単一セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。